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کمربند هزینه‌ها سفت می‌شود
دولت با بودجه انقباضی به‌دنبال مهار تورم و پایان کسری است

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، گزارش
عصر روز گذشته با حضور در 
صحن علنی مجلس شــورای اسلامی، لایحه 
بودجه سال 1405 را تقدیم کرد؛ لایحه‌ای که از 
ســوی دولت و برخی نماینــدگان به‌عنوان 
»انقباضی‌ترین بودجه تاریخ ایران« توصیف 
می‌شود و هدف اصلی آن کنترل تورم و حرکت 
به‌سوی صفرشدن کسری بودجه دولت طی 
یک بازه 2ســاله اعلام شده است. به گزارش 
همشهری، لایحه بودجه 1405 که روز گذشته 
به مجلس ارائه شد، نشانه‌های روشنی از تغییر 
رویکرد مالی دولت را در خود دارد. تمرکز بر 
افزایش درآمدهای پایــدار، به‌ویژه مالیات، 
کاهش وابســتگی به درآمدهــای نفتی و 
محدودسازی هزینه‌ها از مهم‌ترین محورهای 
این بودجه عنوان شــده است؛ رویکردی که 
به‌گفته دولتمردان، با هدف مهار تورم مزمن و 
ایجاد ثبات در اقتصاد کشــور طراحی شده 
است. براســاس اظهارات برخی نمایندگان 
مجلس، یکی از مهم‌ترین تغییرات بودجه سال 
آینده، حذف ارز ترجیحی کالاهای اساســی 
است. طبق این تصمیم، به‌جای تخصیص ارز 
ارزان‌قیمت، مابه‌التفاوت ریالی آن به‌صورت 
مســتقیم و در قالب کالابرگ الکترونیکی به 
مردم پرداخت خواهد شد. در این چارچوب، 
‌۱۰قلم کالای اساسی تعریف می‌شود تا حداقل 
نیازهای معیشــتی خانوارها تأمین و از فشار 
مستقیم بر اقشار آسیب‌پذیر جلوگیری شود. 
نمایندگان موافق این رویکرد معتقدند حذف 
ارز ترجیحی، ضمن کاهش رانت و فســاد، 
می‌تواند شفافیت بیشــتری در نظام توزیع 
یارانه‌هــا ایجاد کنــد. با این حــال، برخی 
کارشناسان هشدار می‌دهند که موفقیت این 
سیاست، به اجرای دقیق، زمانبندی مناسب و 
اطمینان از پوشش کامل خانوارها در سامانه 

کالابرگ وابسته‌است.

دیوان محاسبات کشور کسری تراز عملیاتی بودجه ســال گذشته را 1258هزار میلیارد 
تومان اعلام کرد. این در حالی است که در زمان تصویب بودجه، کسری تراز عملیاتی آن 
280هزار میلیارد تومان برآورد می‌شد. بنابراین با ثبت 1258هزار میلیارد تومان کسری 
تراز عملیاتی، شاهد رشد 348درصدی آن هستیم.

 در شرایطی که عدم بازگشت ارز حاصل از صادرات از سوی برخی صادرکنندگان، به‌عنوان 
یکی از علــل بــروز نوســان ارزی در هفته‌های اخیــر عنوان می‌شــود، یک فعــال صنعت 
پتروشیمی از توافق شرکت‌های بزرگ پتروشیمی با بانک مرکزی برای عرضه ۴۰درصد 

ارز صادراتی خود در تالار اول مرکز مبادله خبر داده است.

348
درصد

40
درصد

آمار جدید از تعداد خانه‌های خالی 
 شرکت ملی گاز ایران اعلام کرده است که واحدهای 
مسکونی‌ که اطلاعات مصرف گاز ندارند یا مصرف آنها 
صفر ثبت شــده، به‌عنوان خانه‌های خالی شناسایی 
شده‌اند که تعداد آنها 2.6میلیون واحد است. قانون 
مالیات بر خانه‌های خالی چند ســال است ابلاغ شده 

اما اجرا نمی‌شود.

گشتی در اقتصاد ایران

احسان خاندوزی، وزیر اســبق اقتصاد با 
هشدار درباره افت معنادار وصولی ارز نفتی 
بانک مرکزی اعلام کرد: کاهش منابع ارزی و 
تعلل در تصمیم‌گیری و بی‌نظمی تراستی‌ها، 
به کمبود کالاهای اساسی و جهش قیمت‌ها 

ازجمله در بازار مرغ منجر شده است.

مدیرعامل اتحادیه دامداران استان تهران 
گفت: شرکت پشــتیبانی امور دام کشور 
نهاده دامــداران را قطره‌چکانی تزریق 
می‌کند و آنها در تامین نیاز دام‌های خود 

مستأصل مانده‌اند.

مدیرعامل اتحادیه باغبانی ایران با اشاره 
به افزایــش قیمت میوه در ســطح بازار و 
خرده‌فروشی‌ها تصریح کرد: گرانی میوه در 
بازار ارتباطی با میزان تولید یا عرضه ندارد و 
عمدتا  ناشی از عملکرد برخی خرده‌فروشان 

و ضعف نظارت در سطح توزیع است.

آلبرت بغزیان، اقتصــاددان، در واکنش 
به اظهارات حسین عبده تبریزی درباره 
وقوع تورم 3هزار درصــدی توضیح داد: 
اظهاراتی مانند تورم 3هزار درصدی نوعی 
سیاه‌نمایی است و هیچ نسبتی با واقعیت 

اقتصاد ایران ندارد. 

مرکز اطلاعات مالــی وزارت اقتصاد، اعلام 
کرد تراکنش‌های بانکی با مبالغ بالا که فاقد 
انطباق میان اســناد مثبته و طرفین واقعی 
تراکنش باشند، مشمول بررسی‌های تکمیلی 

و اقدامات نظارتی قرار می‌گیرند.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بازگشت لاتاری به صنعت خودرو
به تازگی ایران خودرو پیش‌فروش جدیدی را آغاز کرده که با 
استقبال گسترده مردم مواجه شده است؛ گزارش‌ها حاکی از 
ثبت‌نام حدود ۱۰ میلیون نفر برای این طرح است. علت اصلی 
این استقبال، تفاوت زیاد قیمت مصوب خودرو با قیمت بازار آزاد 

است‌ که عملا‌ شرایطی شبیه لاتاری ایجاد کرده است.
 ساســان قربانی، تحلیلگر بازار خودرو، با اشــاره به وضعیت 
پیش‌فروش گفت که ارزش پول ملی هر روز کاهش پیدا می‌کند 
و مردم به دنبال راه‌هایی برای حفــظ ارزش دارایی‌های خود 
هستند. او خاطرنشان کرد که یکی از این روش‌ها سرمایه‌گذاری 
در کالاهایی مانند خودرو است و این شرایط باعث شده حتی 
اگر تولیدکننده مقصر نباشــد، بازار به سمتی برود که لاتاری 

شکل گیرد.

 قربانی تصریح کرد:  دولت گذشــته با اقدامات خود توانست 
تا حــدی از ایجاد لاتــاری جلوگیــری کند، اما مشــکلات 
اقتصادی اساسی همچنان پابرجا بود. او توضیح داد که وقتی 
تولیدکنندگان داخلی مواد اولیه را با قیمت بسیار بالاتر تهیه 
می‌کنند، افزایش قیمت خودرو اجتناب‌ناپذیر است و مردم برای 

حفظ ارزش سرمایه‌شان به ثبت‌نام روی می‌آورند.
 وی افزود: صنعت خودرو تابع اقتصاد است و تا زمانی که اقتصاد 
کشور فعال و پایدار نباشــد و ارزش پول ملی حفظ نشود، این 
روند ادامه خواهد داشــت. قربانی تصریح کرد که برای کاهش 
یا رفع لاتاری، دولت باید شــرایط اقتصــادی را بهبود دهد، 
تولیدکنندگان را حمایت کند و مردم اطمینان داشته باشند که 

ارزش دارایی‌هایشان حفظ می‌شود.
 او در پایان خاطرنشان کرد که مشــکل صرفا‌ خودرو نیست و 
خودرو تنها نمونه‌ای از وضعیت بازار است. مشکل اصلی اقتصاد ‌ 
و سیاست‌های کلان اقتصادی است که شــرایط بازار را شکل 
می‌دهد؛ خودرو تبدیل به کالایی سرمایه‌ای شده و تا زمانی که 
این وضعیت ادامه دارد، اســتقبال گسترده از پیش‌فروش‌ها و 

شکل‌گیری لاتاری غیرقابل اجتناب خواهد بود.

چرا بودجه انقباضی شد؟
بررسی ارقام کلان بودجه سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ نشان می‌دهد 
کاهش معنــادار درآمدهای نفتی نه صرفا یک انتخاب سیاســتی، بلکه 
بازتابی از نگاه محتاطانه دولت به آینده صادرات نفت و دسترسی به منابع 
ارزی در سناریوی تشدید تحریم‌هاست. دولت در تنظیم این بودجه، با 
فرض افزایش ریسک‌های خارجی و احتمال افت درآمدهای نفتی و ارزی، 
تلاش می‌کند ساختار مالی خود را بر پایه منابع قابل اتکاتر بازآرایی کند.

براساس لایحه بودجه، درآمد حاصل از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی 
از ۶۰۵هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ به ۲۶۳هزار میلیارد تومان در 
سال ۱۴۰۵ کاهش یافته که افتی ۵۶درصدی را نشان می‌دهد. همزمان، 
واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای نیز با کاهش ۷۰درصدی مواجه شده 
است. این ارقام حاکی از آن اســت که دولت در برآورد منابع، سناریوی 
خوش‌بینانه فروش نفت را کنار گذاشــته و با درنظــر گرفتن احتمال 
محدودترشدن صادرات، دسترسی دشوارتر به ارز و افزایش هزینه‌های 
نقل‌وانتقال مالی، بودجه را بر پایه فروض محافظه‌کارانه‌تری تنظیم کرده 
اســت. در مقابل، تمرکز اصلی بودجه بر افزایش درآمدهای داخلی قرار 
گرفته است. درآمدهای مالیاتی با رشد ۴۲درصدی به ۲۹۶۱هزار میلیارد 

تومان رسیده و درآمدهای عمومی نیز ۳۹درصد افزایش یافته است. 

جدول مقایسه‌ای ارقام کلان بودجه ایران در 
سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ )ارقام: هزار میلیارد تومان( 

بودجهعنوان
۱۴۰۴

بودجه
درصد تغییر1405

39٪24463401درآمدهای عمومی

42٪20842961درآمدهای مالیاتی

21٪362440سایر درآمدها

70٪-930275واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای

56٪-605263فروش نفت و فرآورده‌ها

96٪-32612فروش سایر دارایی‌های سرمایه‌ای

2٪-15801543واگذاری دارایی‌های مالی

20٪33564017هزینه‌های جاری

0٪601601بودجه عمرانی

40٪-1000602تملک دارایی‌های مالی

32٪-616-909-تراز عملیاتی

11٪53845954منابع بودجه عمومی دولت


